
 
 

 
 

 

OGGETTO: Autoconferimento a titolo non oneroso dell’incarico di Project 

Manager 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 4 

“Istruzione e ricerca” — Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” — Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” - Azione 1 — “Trasformazione delle aule in ambienti 

innovativi di apprendimento” - NEXT GENERATION CLASSROOM. 

 
CUP                 I84D23000430006 

Codice Progetto  M4C1I3.2-2022-961-P-22520 

Titolo Progetto: “LED: Learning ecologico didattico” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Patrizia Galeri, nata a Brescia il 13/03/1963, Codice Fiscale GLRPRZ63C53B157K 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 (am. 7, 25 e 53); 

VISTI i CCNL COMPARTO ISTRUZIONE E RICERCA sottoscritti il 29/11/2007 e 

il 19/04/2018; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto 

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 

febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

    

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE OVEST 2 BRESCIA 
Via Interna, 22 – 25127 BRESCIA Tel. 030/301366 

Codice meccanografico: BSIC886005- Codice Fiscale: 98093020174 
e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icovest2brescia.edu.it 

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI

mailto:bsic886005@istruzione.it


 

 

VISTO      il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Ita1ia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO         i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging) il principio di parità di genere e 

l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO        gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una 

Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli 

interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero 

dell’istruzione; 

VISTO il Regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli 

obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo 

(DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 

2021/C58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 

«non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo 

per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle 

finanze — Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad 

oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza — Guida operativa per il 

rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 

(DNSH)”; 

VISTA la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

significativo all’ambiente (cd. DNSH), edizione aggiornata allegata alla 

circolare RGS n. 33 del 13 ottobre 2022; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida 

recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal 

D.lgs. 97/2016; 

VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 - Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI



 

 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 — Componente 1 — del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dal1’Unione europea — Next Generation EU; 

VISTO il D.M. n. 218 del 08/08/2022 - Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 — 

Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università — Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea — Next 

Generation EU; 

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui al1’Allegato 1 del 

suddetto D.M. 218 del 08/08/2022; 

VISTA la nota n. AOOGABMI-0107624 del 21/12/2022 riportante le Istruzioni 

Operative per l’attuazione dell’investimento 3.2 — Scuola 4.0; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 

Componente 1 — Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, l’individuazione del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare 

del1’Investimento; 

CONSIDERATO che il Decreto Ministro del1'Istruzione del1'8 agosto 2022 prevede due 

distinte Azioni: o Azione 1 - Next generation class — Ambienti di 

apprendimento innovativi; o Azione 2 - Next generation labs — Laboratori per 

le professioni digitali del futuro; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, 

recante Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa questa scuola è: 

Azione 1 “Next Generation Classrooms — Trasformazione delle aule in 

ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 — Istruzione e 

Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università — Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTA la delibera n. 23 del 19/12/2022 del Collegio dei Docenti di approvazione del 

Progetto “LED: Learning ecologico digitale” e di 

                        inserimento dello stesso nel P.T.O.F, nell’ambito del PNRR Piano “Scuola 

4.0” di cui alla Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — 

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI



 

 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

— Investimento 3.2 “Scuola 4.0” — Azione 1 New Generation classroom”; 

VISTA la delibera n. 64 del 12/04/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione 
del Progetto “LED: Learning ed” e di inserimento dello stesso nel 
P.T.O.F, nell’ambito del PNRR Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 
— Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università — Investimento 
3.2 “Scuola 4.0” — Azione 1 New Generation classroom; 

VISTO il progetto “INTERATTIVA-MENTE: NUOVI MONDI PER 
IMPARARE”, inoltrato in data 23/02/2023 attraverso la piattaforma 
“FUTURA”; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma 

Futura, firmato dal Dirigente Scolastico Patrizia Galeri e dal Direttore 

Generale e Coordinatore de11’Unità di missione per il PNRR, Simona 

Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio 

delle attività a far data dal 17/03/2023; 

VISTO il programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2023, approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 14/1 del 13/01/2023; 

ACQUISITO il Codice Unico di Progetto CUP I84D23000430006;  

VISTO il Piano Triennale del1’Offerta Formativa di questa scuola; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio delle risorse in parola, prot. n. 3077/2023 

del 11/05/2023; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, una 

figura per lo svolgimento dell’attività di project manager nell’ambito del 

progetto autorizzato e finanziato, Codice M4C1I3.2-2022-961-P-22520 dal 

titolo “LED: Learning ecologico digitale”; 

 
DISPONE 

 
Tanto ritenuto e premesso, di conferire a se stessa, a titolo non oneroso, l’incarico di 
PROJECT MANAGER del progetto di cui al Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) - Missione 4 “Istruzione e ricerca” — Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” — Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - 
Azione 1 — “Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - 
NEXT GENERATION CLASSROOM - CUP I84D23000430006 — Codice Progetto 
M4C1I3.2-2022-961-P-22520 — Titolo Progetto: “LED: Learning ecologico digitale”. 

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI



 

 
 

Nell’ambito del presente incarico, la figura di Project Manager del progetto svolge 
i seguenti compiti: 

individuare (attraverso procedure selettive ovvero tra le figure di sistema) i 
Gruppi di Progetto, di Collaudo e di Supporto Tecnico-Organizzativo al R.U.P.; 
coordinare il Gruppo di Progetto nelle fasi di progettazione e realizzazione del pro- 
getto; 
procedere al caricamento del progetto nella piattaforma https://pnrr.istruzione.it/; 
firmare digitalmente l’accordo di Concessione e ricaricarlo nella piattaforma 
https://pnrr.istruzione.it/; 
verificare che l’Accordo di Concessione sia restituito con la firma de11’Unità di 
Missione PNRR; 
procedere alla Determina di Assunzione in bilancio del Progetto; 
convocare il Collegio dei Docenti per acquisire la Delibera sul progetto; 
richiedere al Presidente di convocare il Consiglio di Istituto per acquisire la 
Delibera sul progetto; 
coordinare il Gruppo di Progetto per la redazione dei Capitolati Tecnici e 
delle documentazioni di gara; 
curare, con l’ausilio del Gruppo di supporto tecnico-operativo, l’attività negoziale 
dei vari lotti da aggiudicare; 
verificare lo stato di avanzamento del progetto e informare gli Organi Collegiali; 
monitorare le fasi di fornitura, installazione e collaudo degli ambienti di 
apprendimento allestiti; 
caricare, con il supporto dei gruppi, tutte le documentazioni di gara in 
piattaforma https://pnrr.istruzione.it/; 
procedere, di concerto con il DSGA, al pagamento delle fatture e alla redazione del- 
le relative certificazioni e rendicontazioni; 
curare le comunicazioni con l’Unità di Missione PNRR; 
verificare il rispetto di indicatori, Target e Milestone; 
promuovere gli adattamenti metodologico-didattici necessari ai nuovi 
ambienti di apprendimento; 

 

Si specifica che alcuni compiti si intendono già avviati in qualità di Dirigente Scolastico 

dell’Istituto. 

 

Le attività oggetto del presente incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento del- 
le azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 
finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 
specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in 
premessa. 

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI

https://pnrr.istruzione.it/


 

 

 

L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e 
mediante la necessaria diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di 
legge. 

 

L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codi- 
ce di comportamento dei dipendenti del Ministero de11’Istruzione, adottato con 
D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

Per la suddetta attività non è prevista la corresponsione di alcun compenso. 
 

 

La durata del presente incarico è strettamente legata ai tempi richiesti per la realizza- 
zione del progetto a condizione che il Dirigente permanga per l’anno scolastico 
2023-2024 nella medesima istituzione scolastica. 

 

Il presente provvedimento, così come specificato dal Quaderno n. 3 del Ministero 
dell’istruzione per l'affidamento di incarichi individuali, è sottoposto alla 
disciplina circa gli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 che individua 
il contenuto delle informazioni da rendere pubbliche relativamente agli incarichi 
conferiti a personale interno de1l’Amministrazione. Nello specifico, ai sensi dell’art. 18 
del D.Lgs. 33/2013, le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a pubblicare 
l’elenco degli Incarichi conferiti o autorizzati a ciascuno dei propri dipendenti 
(incarichi interni o collaborazioni plurime) con l'indicazione della durata e del 
compenso spettante per ogni Incarico. Tali informazioni devono essere 
pubblicate nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Personale” 
— “Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti”. 

 

Il presente provvedimento viene inoltre pubblicato sul proprio sito nella 
sezione specificatamente dedicata al PNRR, Next Generation Eu. 

Brescia, 18 Maggio 2023 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Patrizia Galeri 

 
Documento firmato digitalmente da Patrizia Galeri 

DS dell'Istituto Comprensivo Ovest 2 di Brescia 

Firmato digitalmente da PATRIZIA GALERI


		2023-05-18T11:23:40+0200
	PATRIZIA GALERI




